



## SPOROČILO ZA MEDIJE št. 58/23

Luxembourg, 31. marec 2023

### 1. aprila bodo začele veljati pomembne spremembe postopkovnih pravil Splošnega sodišča Evropske unije

*S temi spremembami Splošno sodišče še naprej spodbuja moderno in učinkovito sodstvo*

Splošno sodišče je spremenilo svoj **poslovnik**, da bi optimiziralo trajanje sodnih postopkov, zlasti s tem, da je pojasnilo oziroma poenostavilo nekatere določbe. S temi spremembami se je odzvalo tudi na nekatere potrebe, kot je možnost uporabe videokonference na obravnavi. Z njimi se poleg tega spodbuja proaktivno vodenje zadev in upošteva razvoj zakonodaje o varstvu osebnih podatkov fizičnih oseb.

Predlagane spremembe, h katerim je Sodišče podalo soglasje, je potrdil Svet Evropske unije.<sup>1</sup>

Splošno sodišče je med drugim spremenilo **Praktične določbe za izvajanje svojega poslovnika**.<sup>2</sup>

#### Kaj je spremenjeno?

S **spremembami** postopkovnih pravil se **pojasnjujejo, dopolnjujejo in poenostavljajo nekatere določbe**. Z njimi se zlasti omejujejo primeri, v katerih se lahko vloge dopolnijo, ponujajo pa tudi **rešitve**, ki sta jih Splošno sodišče in njegovo sodno tajništvo poiskala kot odziv na **nekatero potrebo**.

#### Videokonferenca

Splošno sodišče tako v svojih aktih uvaja možnost uporabe **videokonference na obravnavi** s tem, da je za to področje sprejelo pravni in tehnični okvir. Videokonferenca se je izkazala za bistveno pri zagotavljanju kontinuitete sodne dejavnosti med zdravstveno krizo. Prošnja za sodelovanje prek videokonference, ki jo vloži zastopnik, ki ne more fizično sodelovati na obravnavi, mora biti utemeljena z „zdravstvenimi, varnostnimi ali drugimi resnimi razlogi“ (člen 107a Poslovnika). Tehnični pogoji, ki morajo biti izpolnjeni za sodelovanje na obravnavi prek videokonference, so natančneje določeni v Praktičnih določbah za izvajanje Poslovnika. Celoten sklop dopolnjuje dokument „Praktična priporočila za zastopnike, ki podajajo ustne navedbe prek videokonference“.

#### Elektronski podpis

Splošno sodišče je v prizadevanju za spodbujanje modernega in učinkovitega sodstva marca 2022 začelo z elektronskim podpisovanjem svojih sodb in sklepov. V Praktičnih določbah za izvajanje Poslovnika Splošnega sodišča so zato določena podrobna pravila glede **kvalificiranega elektronskega podpisa njegovih odločb** ter pravila glede trajne in varne hrambe elektronskih izvirnikov teh dokumentov.

<sup>1</sup> Te spremembe so bile 14. februarja 2023 objavljene v *Uradnem listu Evropske unije* ([UL 2023, L 44, str. 8](#))

<sup>2</sup> Te spremembe so bile 10. marca 2023 objavljene v *Uradnem listu Evropske unije* ([UL 2023, L 73, str. 58](#)).

## Proaktivno vodenje zadev

Spremembe postopkovnih pravil dajejo Splošnemu sodišču nove možnosti, ki so usklajene z zahtevo po **proaktivnem vodenju zadev** in sledijo razmislekom iz Poročila Sodišča za leto 2020.

## Vzorčna zadeva

Člen 71a Poslovnika določa pojem „**vzorčna zadeva**“. Ta člen namreč določa primere, v katerih se med več zadevami, ki potekajo in v katerih se odpira isto pravno vprašanje, ena od njih določi kot vzorčna zadeva, postopek v drugih zadevah pa se prekine. Določena so nova jamstva: vzorčna zadeva bo obravnavana prednostno, stranke v prekinjenih postopkih pa bodo zaslišane, ko se bo postopek v njihovih zadevah nadaljeval.

## Skupna obravnava

Člen 106a Poslovnika bo Splošnemu sodišču omogočil, da opravi **skupne obravnave** v več zadevah, če med njimi obstaja podobnost, in to ne glede na to, ali so izpolnjeni pogoji za združitve.

## Varstvo podatkov

Splošno sodišče upošteva tudi razvoj zakonodaje o **varstvu osebnih podatkov fizičnih oseb** v Evropski uniji. V svojem poslovniku odslej jasno razlikuje med obdelavo osebnih podatkov fizičnih oseb (člen 66) in obdelavo podatkov, ki niso osebni podatki (člen 66a). V obvestilu z naslovom „Nerazkritje podatkov iz sodnih postopkov javnosti“ je opozorjeno na nujnost, da se nerazkritje podatkov predlaga z ločeno vlogo že ob vložitvi akta, da bi se preprečilo prezgodnjo razširjanje teh podatkov po spletu.

## Koristni dokumenti za stranke

Nazadnje, Splošno sodišče je posodobilo vrsto dokumentov, ki so koristni za zastopnike strank (**Pregledni seznam za tožbo; Vzorec povzetka tožbenih razlogov in bistvenih trditev, navedenih v tožbi; Pregledni seznam za obravnavo; Obvestilo o nerazkritju podatkov iz sodnih postopkov javnosti**). Pripravljeni so tudi novi dokumenti, ki bodo v pomoč zastopnikom strank pri pripravi vlog (na voljo so **informativni obrazci vlog**) in za usmeritev, kadar jim bo dovoljeno podajanje ustnih navedb prek videokonference (**Praktična priporočila zastopnikom, ki podajajo ustne navedbe prek videokonference**).

Nova postopkovna pravila bodo na voljo na spletnem mestu Curia v rubriki Splošno sodišče/Postopek: [https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2\\_7040/](https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7040/).

Neuradni dokument za medije, ki Splošnega sodišča ne zavezuje.

Kontaktna oseba: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793

Ostanite povezani!

